adibam ecclesias nostras Ruthenorum, et ibi ceremoniis adessem, redibam vero semper cum fletu potum meum miscens. Ita scilicet schisma illa tempestate omnem vestium filiae Regis Catholicae in Rhussia Ecclesiae abstulerat. Sed non est alienum a proposito, quae Josepho illis temporibus occurrebant. Rediit ille Roma togatus more clericorum. Haec res parenti haereticae, mirum in modum displicuit. Omnibus igitur persuadebat modis, ut coloratam indueret pro more patriae vestem. Noluit ille huic politicae parentis contradicere voluntati. Tandem per hoc parentis se satisfecisse iudicans voluntati eandem resumpsit et nunquam amplius illas deposuit, nisi dum Moschoviam iret, de quo infra. Sed non hac vestium mutatione contenta mater, descenderat ad urgendum, ut Joannes uxorem duceret, tanquam si illi deberet filius nepotes. Hic jam de perpetua illius virginitate disceptari considerans, prius quidem jam his jam illis celabat animum modis, et vel maxime, quia matre sua nil cedente ubi cum uxore manendum esset. Quo quidem mater audito, cessit bona patrimonialia Rutam juridice. Josephus vero tum palam restitit, et se nuptias non meditari candide professus cum extremo haereseos dolore. Cuius scientia ex carnis dumtaxat et sanguinis revelatis ortum ducere videretur. Jam vero abstinencia Josephi rara et cibi potusque parcitas amicis talium ignaris ne dicam hostibus in illo displicuit. Ad convivia ergo invitant frequentius, lautiores adhibent mensas, hiatos frequentant, computationem persuadent. Quid ille? jam valetudinis debilitatem opponit, jam causas negationis praetendit, jam fingit morbum improvisum, vel sanguinis e nasibus fluxum, ita ut necesse esset a mensa recessisse, non profugisse ingeniosum profecto in raras mortificationes studium. Interim Vilnae mortuus est Petrus Theodori⁵ theologus aequae doctus ac sanctus vir, qui seminario Rutheno attendebat. Ad [k. 104 v.] instantiam piaae memoriae praedicti Woynae⁶ zelosissimi Ruthenae unionis promotoris, in illius locum successit et curam seminarii habuit, usque dum iret in Moschoviam, de quo infra.

Caput XII

Iter in Persiam instituit Josephus

Sub illud plane tempus pontifex Paulus oratoris loco sui in Persiam destinarat virum gravissimum aequae ac piissimum A.R.P. Paulum a sancto Simone ex ordine Carmelitanorum Discalceatorum, qui, dum haec scribimus, ex generali definitorem agit eiusdem ordinis Romae, cuius quoque summa virtutum numerarem elogia, nisi me modestia religiosa illius praepediret. Optimam hanc jam a suo intento occasionem arripit Josephus, et tanti comitem itineris se illi adiungit. Viaticum e suo promittit patrimonio, ut proinde nil illum gravaret comes. Et quoniam iter in Moschoviam primum, postea vero in Persiam instituere debuerat, bonus ille pater propter commodius iter in Persiam solo quam salo, Josephus se interpretem offert tanquam linguae in vicinia magis peritus. Accessit, quod se in Persia religionem eandem promitteret ingressurum Discalceatorum. Placet utrinque pactum. Varsaviae agit Josephus interpretem apud Serenissimum, ad quem litteras Summi Pontificis R.P. Paulus tulerat, quatenus suas quoque litteras adderet ad magnum ducem Moschoviae. Condescendit Serenissimus pio desiderio boni patris, et petitioni Summi Pontificis litterarum patentium et commendantium scriptum mandat illo Hieronymo Wołkowiez generali pro tunc Du-

⁵ Piotr Fedorowicz zmarił w 1602 roku.

⁶ Benedykt Wojna, biskup wileński 1600—1615.

catus Samogitiensis gubernatori (qui tum supremum adhuc notarium Magni Ducatus Lithuaniae agebat) Josephi usque ad mortem amantissimo. Quarum expeditionem Josephus tum interpretis urgebat. Regni ille senator stupuit iuvenem equitem Polonum ad maxima quaeque natae velle patriae valedicere et acriter reprehendit, ne faceret, posse se in patria et sibi et aliis profuisse aperit, sed cum nihil profecisse videretur, iuvenem dimittit litteris illis expeditis. Nil moratus Patriae et Ecclesiae Ruthenae expectationem, parentis adhuc superstitis ejulatus, consanguineorum gemitus, amicorum lacrimas, Josephus patrimonium in manu parentis relinquit, sibi tantum quantum pro viatico sat futurum arbitratus [k. 105] est, accipit, et comes ac interpretis praefati oratoris pontificii discedit in Persiam, Moschoviam versus. Hic latum ingressus campum bene de optimo suo comite merendi Josephus, prioris in omnes voluntatis non minuit, sed auxit obsequia in Moschoviae ditionibus, humanitatis omnis longe quam dici possit expertibus, ita ut necesse fuerat hic Josephum non jam interpretem sed traducem quoque et aurigam agere, summa hieme tempestate perfrigida, viribus maximis, quae omnia, quia charitate plenum gerebat pectus, minoris erant, quam ut a pia illius intentione illum deterrerent. Veniunt Moscuam, ubi jussu magni ducis tota quadragesima detentus est orator. Tandem ipso die Paschatis ex civitate discedere et iter suum prosequi jussi sunt, medio plane noctis intempestae silentis discedunt. Sed ecce itineris tam desiderati et ambiti obex Supremi Numinis alio Josephum avocantis ordinatio. Tota nocte dieque errant viatores, et sequenti media nocte rursus ignari repetunt Moscuam, licet traduces Moschos habuissent. Hic jam obstupuit pater Paulus et statim Josepho dixit: Tu D. Joannes, fortassis ut alter Jonas gressum impedis, penitus te comitem nolo, in patriam revertere. Terruit hoc inopinatum decretum, lacrimis pro se agit Josephus, aliam invenit causam, nempe: quia irreligiosi Moschi ne primum quidem tantae solennitatis diem coluissent, sed iter ingredi compulissent. Bonus ille pater non sine motore Deo urget suam sententiam, negat omnino iturum amplius Josephum in suo comitatu, quinimo ad Graeci ritus observantiam, secundum voluntatem Vicarii Christi animat potentissime. Josephus tandem tanti viri sententiae condescendit, cum lacrimis comitatu valedixit. Tempus illud licet breve suae mansionis Moschoviae gratis nolens censum magno duce, ut iuvenes moschos educandos mitteret in Lithuaniam et certe nisi mors praematura magni ducis Demetrii sequeretur⁷.